1

Ассоциация
«Совет муниципальных образований Курганской области»

________________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ
12-го отчетно-выборного Общего Собрания членов ассоциации

«Совет муниципальных образований Курганской области»

29 октября 2018 г.            г. Курган

Количество муниципальных образований Курганской области - членов

Ассоциации - 387.
На 12-м Общем Собрании членов Ассоциации присутствует 369 членов, что

составляет 95,3% от их общего количества.
Таким образом, кворум имеется.

Присутствуют:
Члены Правления Ассоциации

Члены Ревизионной комиссии
Ассоциации

- Битюцких В.А.
- Булдаков В.А.
- Воротынцев В.Д.
- Кизеров В.И.
- Коротовских П.А.
- Кузина И.А.
- Куликовских С.Г.
- Лебедкин Г.В.
- Лизунова Л.П.
- Маглан Л.А.
- Медведев И.М.
- Новикова Л.Н.
- Низамутдинов Х.Р.
- Осокин В.В.
- Попов Ю.И.
- Рассохин Л.А.
- Руденко С.В.
- Сатаев В.Р.
- Спирин Н.А.
- Фатькина Н.М.
- Шейгец М.М.
- Яковлев В.Ф.
- Милица В.И.

- Арефьев А.П.
- Воронина В.В.
- Иванов А.П.

В работе Общего Собрания принимают участие:
члены Правительства Курганской области;
депутаты Курганской областной Думы;
руководители территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти;
руководители органов исполнительной власти Курганской области;
председатели районных Дум;

2

управляющие делами администраций муниципальных районов;
представители общественных организаций;
сотрудники аппаратов Ассоциации, Правительства Курганской области и

Курганской областной Думы;
редакторы городских и районных газет, представители областных средств

массовой информации.

Председательствующий - Яковлев В.Ф., Председатель Правления

ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».

Секретарь 12-го отчетно-выборного Общего Собрания членов Ассоциации

Кузина Ирина Аманжоловна - член Правления Ассоциации, Глава поссовета
«Красный Октябрь» Каргапольского района.

Состав Президиума 12-го отчетно-выборного Общего Собрания членов

Ассоциации:

1. Шумков Вадим Михайлович
- Временно исполняющий обязанности
Губернатор Курганской области

2. Фролов Дмитрий Владимирович - Председатель Курганской областной Думы

3. Пушкин Артем Петрович
- Главный Федеральный инспектор по
Курганской области

4. Яковлев Валерий Федорович
- Председатель Правления Ассоциации,
Глава Варгашинского района

5. Арефьев Алексей Петрович
- Председатель Ревизионной комиссии
Ассоциации, Глава Шатровского сельсовета
Шатровского района

6. Ткачев Игорь Викторович - Прокурор Курганской области

Повестка дня:
1. Об исключении из ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области».
2. О приеме в ассоциацию «Совет муниципальных образований Курганской

области».
3. Отчет о работе Правления ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области» и о приоритетных направлениях деятельности Ассоциации на
ближайшую перспективу.

4. Отчет Ревизионной комиссии Ассоциации о финансово-хозяйственной
деятельности Совета муниципальных образований Курганской области за 2018 год.

5. «Стратегическое развитие муниципального образования города Кургана».
6. «Опыт Кондинского сельсовета Шатровского района по решению вопросов

благоустройства с использованием гражданских инициатив».
7. «Опыт и перспективы развития туризма на территории Лебяжьевского

района».
8. «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кетовском районе».
9. О проблемах муниципальных образований.

3

10. «Об опыте организации снабжения населения муниципального
образования рабочего поселка Мишкино питьевой водой».

11. «Взаимодействие органов местного самоуправления муниципального
образования Далматовского района и бизнеса в инвестиционной деятельности».

После утверждения повестки дня к членам 12-го отчетно-выборного Общего

Собрания с приветственным словом обратились Временно исполняющий
обязанности Губернатора Курганской области Шумков В.М., Председатель
Курганской областной Думы Фролов Д.В., член Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации Лисовский С.Ф., депутат Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации Шишкоедов В.М.

По первому вопросу «Об исключении из ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области»

СЛУШАЛИ: Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области», Главу Варгашинского района Яковлева В.Ф.

РЕШИЛИ:
1. В связи с объединением муниципальных образований исключить из членов

ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области»
муниципальные образования:

Рыбновский, Чистовский и Ягоднинский сельсоветы Альменевского района;
Боровской и Зюзинский сельсоветы Белозерского района;
Дубровинский, Дундинский, Медвежьевский, Спорновский, Строевский

сельсоветы Варгашинского района;
Брылинский, Житниковский, Новоиковский, Северный и Чашинский

сельсоветы Каргапольского района;
Ушаковский, Корюковский сельсоветы Катайского района;
Иковский, Барабинский, Митинский, Темляковский, Ровненский и Чашинский

сельсоветы Кетовского района;
Большеберезовский, Камаганский, Каминский, Закоуловский, Масловский,

Обанинский, Пепелинский, Советский и Угловской сельсоветы Куртамышского
района;

Баксарский, Балакульский, Елошанский, Калашинский и Дубровинский
сельсоветы Лебяжьевского района;

Басковский, Казаркинский, Мартинский, Слевинский, Чебаковский и
Трюхинский сельсоветы Макушинского района;

Петуховский, Троицкий, Актабанский, Большекаменский сельсоветы
Петуховского района;

Половинский, Менщиковский, Новобайдарский, Хлуповский, Чулошненский
сельсоветы Половинского района;

Боровлянский, Притобольный, Раскатихинский и Ярославский сельсоветы
Притобольного района;

Бутыринский, Чердынцевский, Частоозерский, Лихановский сельсоветы
Частоозерского района;

Батуринский и Кабанский сельсоветы Шадринского района;
Шатровский, Ильинский, Ожогинский, Широковский, Яутлинский сельсоветы

Шатровского района;
Галкинский и Прошкинский сельсоветы Шумихинского района;
Скоблинский и Таловский сельсоветы Юргамышского района.

4

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 369, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу «О приеме в ассоциацию «Совет муниципальных

образований Курганской области»

СЛУШАЛИ: Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области», Главу Варгашинского района Яковлева В.Ф.

РЕШИЛИ:
1. Принять в ассоциацию «Совет муниципальных образований Курганской

области» муниципальные образования Курганской области:

Ягоднинский сельсовет Альменевского района,

Иковский, Барабинский, Митинский сельсоветы Кетовского района,

Советский, Пепелинский сельсоветы Куртамышского района.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 369, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу «Отчет о работе Правления ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области» и о приоритетных
направлениях деятельности Ассоциации на ближайшую перспективу»

СЛУШАЛИ: Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области», Главу Варгашинского района Яковлева В.Ф.

(доклад прилагается)

РЕШИЛИ:
1. Работу Правления ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области» признать удовлетворительной.
2. Отчет о работе Правления ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области» утвердить.
3. Обеспечить выполнение приоритетных направлений деятельности

ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» на
ближайшую перспективу:

- активное участие в законодательном и нормативном регулировании
муниципальной деятельности в Курганской области, в реализации федеральных и
областных программ, затрагивающих интересы муниципальных образований
региона;

- эффективное осуществление взаимодействия с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации и органами
государственной власти Курганской области в интересах развития местного
самоуправления;

5

- организация предоставления методической помощи муниципальным
образованиям с учетом современных требований управления в вопросах местного
самоуправления, муниципального хозяйства и межмуниципального сотрудничества;

- повышение качества правового консультирования органов местного
самоуправления муниципальных образований, муниципальных служащих;

- сбор, изучение и распространение лучших практик муниципального
управления;

- совершенствование системы обучения через семинары, выезды в
муниципальные образования, обмен опытом работы муниципалитетов;

- дальнейшее содействие созданию условий для развития территориального
общественного самоуправления;

- эффективное оказание содействия деятельности органов местного
самоуправления по привлечению инвестиций на территорию муниципальных
образований.

4. Правлению Ассоциации, исполнительному аппарату Ассоциации обобщить
критические замечания по итогам работы 12-го Общего Собрания членов
ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» и составить
план работы по их реализации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя
Правления ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 369, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу «Отчет Ревизионной комиссии Ассоциации о

финансово-хозяйственной деятельности Совета муниципальных образований
Курганской области за 2018 год»

СЛУШАЛИ: Председателя Ревизионной комиссии ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области», Главу Шатровского сельсовета
Шатровского района. Арефьева А.П.

(доклад прилагается)

РЕШИЛИ:
Утвердить отчет и заключение Ревизионной комиссии ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области» о финансово-хозяйственной
деятельности ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области»
за 2018 год.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 369, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято единогласно.

В прениях по докладам выступили:

Руденко С.В. - Глава города Кургана по теме «Стратегическое развитие

муниципального образования города Кургана» (прилагается);

6

Бабкин Н.С. - Глава Кондинского сельсовета Шатровского района по теме
«Опыт Кондинского сельсовета Шатровского района по решению вопросов
благоустройства с использованием гражданских инициатив» (прилагается);

Барч А.Р. - Глава Лебяжьевского района по теме «Опыт и перспективы

развития туризма на территории Лебяжьевского района» (прилагается);

Архипов В.В. - Глава Кетовского района по теме «Развитие малого и

среднего предпринимательства в Кетовском районе» (прилагается);

Дмитриев П.Б. - Глава Красноуральского сельсовета Юргамышского района

по теме «О проблемах муниципальных образований» (прилагается);

Банников О.Б. - Глава рабочего поселка Мишкино по теме «Об опыте

организации снабжения населения муниципального образования рабочего
поселка Мишкино питьевой водой» (прилагается).

Временно исполняющий обязанности Губернатора Курганской области

Шумков В.М. ответил на вопросы, поступившие в президиум (прилагаются).

По отдельному порядку проведена процедура награждения (прилагается).

Приступая к вопросам об избрании Правления, Председателя

Правления, Ревизионной комиссии и Исполнительного директора Ассоциации,
Председатель Собрания напомнил, что по данным вопросам в соответствии с п. 5.5
Устава «АСМО Курганской области» решения Общего Собрания принимаются
квалифицированным большинством в две трети голосов от числа
зарегистрированных на заседании членов Ассоциации, что составляет 246 голосов.

По вопросу «Об избрании Правления ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области»

СЛУШАЛИ: Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области», Главу Варгашинского района Яковлева В.Ф.

РЕШИЛИ:
Избрать в состав Правления ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области»:
1. Арзина Игоря Викторовича - Главу Петуховского района.
2. Архипова Владимира Викторовича - Главу Кетовского района.
3. Барча Александра Романовича - Главу Лебяжьевского района.
4. Битюцких Владимира Александровича - Главу Частоозерского сельсовета

Частоозерского района.
5. Булдакова Владимира Анатольевича - Главу Сумкинского сельсовета

Половинского района.
6. Волынца Евгения Александровича - Главу города Далматово.
7. Воротынцева Виктора Демьяновича - Главу Макушинского района.
8. Кизерова Владимира Ильича - Главу Мокроусовского района.
9. Куликовских Сергея Григорьевича - Главу Куртамышского района.
10. Лебедкина Геннадия Викторовича - Главу Верхнетеченского сельсовета

Катайского района.

7

11. Лизунову Любовь Павловну - Главу Казенского сельсовета Альменевского
района.

12. Манакову Ларису Алексеевну - Главу Введенского сельсовета
Мишкинского района.

13. Низамутдинова Хамита Рафхатовича - Главу Фроловского сельсовета
Целинного района.

14. Новикову Людмилу Николаевну - Главу города Шадринска.
15. Осокина Владимира Валерьевича - Главу Шадринского района.
16. Рассохина Леонида Александровича - Главу Шатровского района.
17. Руденко Сергея Владимировича - Главу города Кургана.
18. Сатаева Валерия Романовича - Главу Чинеевского сельсовета

Юргамышского района.
19. Спирина Сергея Валерьевича - Главу Притобольного района.
20. Фатькину Нину Михайловну - Главу Рычковского сельсовета Белозерского

района.
21. Хайрнасова Рашита Абдуловича - Главу Сафакулевского района.
22. Черепанову Елену Юрьевну - Главу Тагильского сельсовета

Каргапольского района.
23. Чикишева Петра Ивановича - Главу Щучанского района.
24. Шашкову Марину Николаевну - Главу Столбовского сельсовета

Шумихинского района.
25. Шейгеца Михаила Михайловича - Главу Звериноголовского района.
26. Яковлева Валерия Федоровича - Главу Варгашинского района.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 369, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято единогласно.

По следующему вопросу «Об избрании Председателя Правления

ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области»

СЛУШАЛИ: Главу Стрелецкого сельсовета Петуховского района Маглан Л.А.

РЕШИЛИ:
Избрать Председателем Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» Яковлева Валерия Федоровича.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 369, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято единогласно.

По вопросу «Об избрании Ревизионной комиссии ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области»

СЛУШАЛИ: Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области», Главу Варгашинского района Яковлева В.Ф.

РЕШИЛИ:
Избрать в состав Ревизионной комиссии ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области»:

8

1. Арефьева Алексея Петровича - Главу Шатровского сельсовета Шатровского
района.

2. Гагарину Елену Николаевну - Главу Долговского сельсовета Каргапольского
района.

3. Погосяна Арутюна Рафиковича - Главу Барабинского сельсовета Кетовского
района.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 369, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решение принято единогласно.

По следующему вопросу «Об избрании Исполнительного директора

ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области»

СЛУШАЛИ: Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области», Главу Варгашинского района Яковлева В.Ф.

РЕШИЛИ:
Избрать Исполнительным директором ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» Емельянову Зинаиду Александровну.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 354, «против» - 0, «воздержались» - 0. Не приняли участия в

голосовании - 15.

Вопросы повестки дня рассмотрены. Собрание объявлено закрытым.

Председатель
12-го отчетно-выборного
Общего Собрания членов Ассоциации          В.Ф. Яковлев

Секретарь
12-го отчетно-выборного
Общего Собрания членов Ассоциации             И.А. Кузина